
 Менделеевский городской Совет местного самоуправления 

 

 

   № 100                                                                                17.04.2015 г. 

 

 

 

О проекте решения «О внесении изменений 

 и дополнений в Устав муниципального  

образования « город Менделеевск»   

Менделеевского муниципального района  

Республики Татарстан»  

 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом Республики Татарстан от 29.11.2014 № 110-ЗРТ «О внесении изменений в 

Закон Республики Татарстан о местном самоуправлении в Республике Татарстан», 

Федеральным законом от 29.12.2014 № 456-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Менделеевский Городской Совет местного самоуправления РЕШИЛ:  

 

1. Внести в Устав муниципального образования «город Менделеевск»  

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан следующие 

изменения: 
 

Статью 4 Устава изменить и изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Структура органов местного самоуправления Поселения  

1. В структуру органов местного самоуправления Поселения входят Совет 

Поселения, Глава Поселения, Ревизионная комиссия Поселения и иные органы, 

образуемые в соответствии с настоящим Уставом. 

2. Исполнительный комитет Поселения не образуется в связи с возложением 

исполнения полномочий Исполнительного комитета Поселения на Исполнительный 

комитет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан (далее – 

Исполнительный комитет муниципального Района). 

3. Изменение структуры органов местного самоуправления Поселения 

осуществляется путем внесения изменений в настоящий Устав. 

4. Решение Совета депутатов об изменении структуры органов местного 

самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением 

полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц 

местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий 

Совета депутатов, принявшего указанное решение, за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.» 

 

 

 



 2 

Статью 5 Устава дополнить подпунктом 39 следующего содержания: 

«39) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 

221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных 

кадастровых работ.» 

 

В статье 9 Устава слова «Законом Республики Татарстан от 17 января 2008 

года № 5-ЗРТ «О муниципальной службе в Республики Татарстан» заменить 

словами «Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе,» 

 

В статье 15 Устава: 

В пункте 5 слова «Руководителем Исполнительного комитета Поселения» 

заменить словами «Руководителем Исполнительного комитета муниципального 

Района» 

В пункте 7 слова «Исполнительного комитета Поселения» заменить словами 

«Исполнительного комитета муниципального Района» 

 

В Статье 16 Устава: 

В подпункте 3 пункта 10 слова «с Исполнительным комитетом Поселения» 

заменить на слова «с Исполнительным комитетом муниципального Района» 

В подпункте 4 пункта 10 слова «Исполнительный комитет Поселения» 

заменить на слова «Исполнительный комитет муниципального Района» 

 

В статье 20 Устава: 

В абзаце 2 пункта 6 слова «Исполнительный комитет Поселения» заменить 

на слова «Исполнительный комитет муниципального Района» 

 

В статье 30 Устава: 

Пункт 5 изменить и изложить в следующей редакции: 

«5. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат Совета 

Поселения не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за 

исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в 

установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или 

если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не 

поручено участвовать в управлении этой организацией; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 



 3 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации. 

 Депутат Совета Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными 

законами.» 

 

В статье 33 Устава: 

Подпункт 12, 14, 15 пункта 1 считать утратившим силу 

Подпункт 25 пункта 1 изменить и изложить в следующей редакции: 

«25) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления Района, в должностные 

обязанности которых входит обеспечение исполнения переданных полномочий 

Исполнительного комитета Поселения  полномочий, по решению вопросов местного 

значения;» 

В пункте 2 слова «руководителя Исполнительного комитета Поселения о 

результатах их деятельности, деятельности Исполнительного комитета Поселения» 

заменить словами «руководителя Исполнительного комитета муниципального 

Района о результатах деятельности Исполнительного комитета муниципального 

Района в части исполнения переданных полномочий Исполнительного комитета 

Поселения» 

Дополнить подпунктом 38 следующего содержания: 

«36) утверждает программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры и программы комплексного развития социально инфраструктуры 

Поселения.» 

 

В статье 35 Устава: 

В пункте 3 слова «представителей Исполнительного комитета Поселения» 

заменить на слова «представителей Исполнительного комитета муниципального 

Района» 

 

В статье 36 Устава 

В пункте 1 слова «за деятельностью Исполнительного комитета Поселения и 

его Руководителя» заменить словами «за деятельностью Исполнительного комитета 

муниципального Района и его Руководителя в части исполнения переданных 

полномочий Исполнительного комитета Поселения» 

В пункте 4 слова «Исполнительный комитет Поселения, его Руководитель» 

заменить словами «Исполнительный комитет муниципального Района, его 

Руководитель». 

В пункте 5 слова «Руководителя исполнительного комитета Поселения о 

результатах их деятельности, деятельности исполнительного комитета города» 

заменить словами «Руководителя исполнительного комитета муниципального 

Района о результатах их деятельности, деятельности исполнительного комитета 



 4 

муниципального Района в части исполнения переданных полномочий 

Исполнительного комитета Поселения » 

В пункте 6 слова  «Исполнительного комитета Поселения.» заменить словами 

«Исполнительного комитета муниципального Района» 

 

В статье 43 Устава: 

Пункт 5 изменить и изложить в следующей редакции: 

«5. Глава Поселения не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за 

исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в 

установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или 

если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не 

поручено участвовать в управлении этой организацией; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации. 

 Глава Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 

273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.» 

 

В статье  44 Устава пункт 5, 6 считать утратившим силу  

 

Статью 47 Устава изменить и изложить в следующей редакции: 

«Статья 47.  Исполнительный комитет Поселения - исполнительно-

распорядительный орган местного самоуправления Поселения 

 

1. Исполнительный комитет Поселения является исполнительно-

распорядительным органом местного самоуправления Поселения. Исполнение 

полномочий Исполнительного комитета Поселения возлагается на Исполнительный 

комитет муниципального Района» 

 

Статью 48 Устава считать утратившей силу 

 

 



 5 

В Статье 49 Устава:  

Подпункт 3 пункта 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- участвует в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 

221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных 

кадастровых работ.» 

Подпункт 4 пункта 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- разрабатывает и реализует программы комплексного развития 

транспортной инфраструктуры и программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Поселения.» 

 

Статьи 50, 51, 52, 53, 54 Устава считать утратившими силу 

 

Статью 56 Устава изменить и изложить в следующей редакции: 

«Статья 56. Основы взаимодействия Совета Поселения, Главы 

Поселения, Исполнительного комитета муниципального Района и других 

органов местного самоуправления Поселения 

 

1. В соответствии с разделением полномочий, установленным настоящим 

Уставом, Совет Поселения, Глава Поселения и Исполнительный комитет 

муниципального Района осуществляют свои полномочия самостоятельно. 

2. Совет Поселения и Исполнительный комитет муниципального Района 

обязаны взаимодействовать в установленных законодательством, настоящим 

Уставом формах в целях эффективного управления процессами экономического и 

социального развития Поселения и в интересах его населения. 

3. Совет Поселения и Исполнительный комитет муниципального Района 

направляют друг другу принятые нормативные правовые акты в семидневный срок 

со дня их подписания. 

4. Совет Поселения, Глава Поселения вправе обратиться к Руководителю 

Исполнительного комитета муниципального Района с предложением о принятии, 

отмене или изменении правовых актов Руководителя Исполнительного комитета 

муниципального Района, иных должностных лиц Исполнительного комитета 

муниципального Района, а также вправе обжаловать их в судебном порядке в части 

исполнения переданных полномочий Исполнительного комитета Поселения. 

5. Руководитель Исполнительного комитета муниципального Района вправе 

обратиться в Совет Поселения, к Главе Поселения с предложением о принятии, 

отмене, изменении правовых актов Совета Поселения, главы Поселения, а также 

вправе обжаловать их в судебном порядке в части исполнения переданных 

полномочий Исполнительного комитета Поселения. 

6. Глава Поселения направляет Руководителю Исполнительного комитета 

муниципального Района планы работы Совета Поселения и проекты решений 

Совета Поселения в порядке, установленном Регламентом Совета Поселения. 

7. На заседаниях Совета Поселения и его органов, заседаниях, проводимых 

Главой Поселения, вправе присутствовать с правом совещательного голоса 

Руководитель Исполнительного комитета муниципального Района, его заместитель 

или уполномоченные ими лица в части исполнения переданных полномочий 

Исполнительного комитета Поселения. Должностные лица Исполнительного 



 6 

комитета муниципального Района при наличии письменного приглашения обязаны 

присутствовать на заседаниях Совета Поселения. 

8. На заседаниях, проводимых Руководителем Исполнительного комитета 

муниципального Района вправе присутствовать Глава Поселения, депутаты Совета 

Поселения. 

9. Порядок взаимодействия иных органов местного самоуправления 

Поселения может устанавливаться Советом Поселения.» 

 

            Статью 59 Устава изменить и изложить в следующей редакции: 

            «Статья 59. Органы местного самоуправления Поселения, обладающие 

правами юридического лица 

 

1. В соответствии с федеральным законом и настоящим Уставом правами 

юридического лица наделяется Совет Поселения.» 

 

В статье 60 Устава в пункте 1 слова «Руководитель Исполнительного 

комитета Поселения.» заменить словами  «Руководитель Исполнительного комитета 

муниципального Района.» 

 

В статье 67 Устава: 

В пункте 1 слова «Руководителя Исполнительного комитета Поселения.» 

заменить словами  «Руководителя Исполнительного комитета муниципального 

Района.»  

В пункте 2 слова «Руководителя Исполнительного комитета Поселения.» 

заменить словами  «Руководителя Исполнительного комитета муниципального 

Района.» 

 

В статье 71 Устава в пункте 3 слова «Руководителя Исполнительного 

комитета Поселения» заменить словами «Руководителя Исполнительного комитета 

муниципального Района» 

  

В статье 72 Устава в подпункте 3 пункта 1 слова «Руководителя 

Исполнительного комитета Поселения» заменить словами «Руководителя 

Исполнительного комитета муниципального Района.» 

 

В статье 73 Устава:  

В пункте 1 слова «Руководителем Исполнительного комитета Поселения» 

заменить словами «Руководителем  Исполнительного комитета муниципального 

Района»  

В пункте 3 слова «Руководителя Исполнительного комитета Поселения» 

заменить словами «Руководителя  Исполнительного комитета муниципального 

Района»  

 

В статье 74 Устава в пункте 3 слова «Руководителем Исполнительного 

комитета Поселения» заменить словами «Руководителем  Исполнительного 

комитета муниципального Района», во втором предложении слова 



 7 

«Исполнительный комитет Поселения» заменить на слова «Исполнительный 

комитет муниципального Района»  

 

Статью 76 Устава изменить и изложить в следующей редакции: 

«Статья 76. Правовые акты Руководителя Исполнительного комитета 

муниципального Района  

 

Руководитель Исполнительного комитета муниципального Района  в 

пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами 

Республики Татарстан, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами 

Совета Поселения, издает постановления Исполнительного комитета по вопросам 

местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Республики Татарстан, а также распоряжения 

Исполнительного комитета муниципального Района по вопросам организации 

работы Исполнительного комитета муниципального Района в части переданных 

полномочий Исполнительного комитета Поселения.» 

 

В статье 77 Устава 

Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- размещение текста правового акта или проекта правового акта на 

Официальном портале правовой информации Республики Татарстан.» 

Дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12. Муниципальные правовые акты Исполнительного комитета Поселения, 

принятые до передачи исполнения полномочий Исполнительному комитету 

муниципального Района, входят в систему муниципальных правовых актов 

городского поселения, обязательны на всей территории Поселения и могут быть 

отменены правовым актом Исполнительного комитета муниципального Района.» 

 

Статью 79 Устава изменить и изложить в следующей редакции: 

«Статья 79. Муниципальное имущество Поселения 

 

1. В собственности Поселения может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в 

случаях, установленных федеральными законами и законами Республики Татарстан, 

а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий 

органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном 

частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений 



 8 

в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа 

муниципального образования; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения, которых 

предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и 

которые не отнесены к вопросам местного значения; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в 

соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, частью 3 статьи 16 и частями 2 и 3 статьи 

16.2 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также 

имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2. В случаях возникновения у Поселения права собственности на имущество, 

не соответствующее требованиям части 1 настоящего Устава, указанное имущество 

подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо 

отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются 

федеральным законом.» 

 

В статье 85 Устава:  

Пункт 7 изменить и изложить в следующей редакции: 

«7. Составление проекта бюджета Поселения на очередной финансовый год и 

плановый период основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях 

налоговой политики; 

основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской 

Федерации; 

прогнозе социально-экономического развития; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных 

(муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).» 

В абзаце 11 пункта 12 слова «Исполнительным комитетом Поселения» 

заменить словами «Исполнительным комитетом муниципального Района»  

В пункте 13 слова «Исполнительным комитетом Поселения» заменить 

словами «Исполнительным комитетом муниципального Района» 

В пункте 14 слова «Исполнительный комитет Поселения» заменить словами 

«Исполнительный комитет муниципального Района» 

 

В статье 88 Устава в пункте 2 слова «Исполнительному комитету 

Поселения» заменить словами «Исполнительному комитету муниципального 

Района» 

 

 



 9 

В статье 90 Устава:  

В пункте 2 слова «Исполнительным комитетом Поселения» заменить словами 

«Исполнительным комитетом муниципального Района» 

В пункте 5 слова «Исполнительный комитет Поселения» заменить словами 

«Исполнительный комитет муниципального Района»        

В пункте 6 слова «Исполнительный комитет Поселения» заменить словами 

«Исполнительный комитет муниципального Района» 

В пункте 7 слова «Исполнительный комитет Поселения» заменить словами 

«Исполнительный комитет муниципального Района» 

 

В Статье 92 Устава в пункте 1 слова «Руководителем Исполнительного 

комитета Поселения» заменить словами «Руководителем  Исполнительного 

комитета муниципального Района» 

    

      2.  Полностью решение  « О внесении  изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования « город Менделеевск» Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан» разместить на официальном сайте 

Менделеевского муниципального района mendeleevsk.tatar.ru в разделе 

«Нормативные документы». 

      3.    Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Татарстан для государственной регистрации. 

      4. Опубликовать настоящее решение  в районной газете «Менделеевские 

новости». 

      5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянной 

комиссии городского Совета местного самоуправления  по соблюдению законности, 

правопорядка, правам человека и депутатской этике. 

 

 

       

 

 

  Зам. председателя городского  Совета 

  местного самоуправления                                                        И.Х. Губайдуллина  

 

 

 

http://www.mendeleevsk.tatar.ru/

